III - INCLUSÃO DE PAUTA 

IV - PACTUAÇÕES  

EMENTA 
01 Dispõe sobre a homologação da Resolução CIB/MT Ad Referendum nº 239 de 28 de julho de 2025 sobre a aprovação da 

1ª proposta apresentada pelo Município de Pontes e Lacerda no valor de R$ 1.762.701,25 (Um milhão setecentos e 

sessenta e dois mil setecentos e um reais e vinte e cinco centavos) para realização de procedimentos eletivos ambulatoriais 

e hospitalares de média e alta complexidade do Programa Fila Zero na Cirurgia - Programa Estadual de Cirurgias, 

Consultas e Exames Complementares Eletivos. 

02 Dispõe sobre a homologação da Resolução CIB/MT Ad Referendum nº 240 de 29 de julho de 2025 sobre a aprovação da 

1ª proposta apresentada pelo Município de Castanheira no valor de R$ 209.478,30 (Duzentos e nove mil quatrocentos e 

setenta e oito reais e trinta centavos) para realização de procedimentos eletivos ambulatoriais e hospitalares de média e 

alta complexidade do Programa Fila Zero na Cirurgia - Programa Estadual de Cirurgias, Consultas e Exames 

Complementares Eletivos. 

03 Dispõe sobre a homologação das Resoluções CIB/MT Ad Referendum que aprovam as propostas cadastradas, referente

[...]

Sudoeste, Norte Araguaia Karajá e Teles pires do Estado de Mato Grosso, referente à 09ª parcela de 2025. 

10 Dispõe sobre aprovação da incorporação de Teto MAC federal, para ampliar o recurso federal destinados ao Bloco de 

Média e Alta Complexidade no valor de R$ 999.865,88 (novecentos e noventa e nove mil, oitocentos e sessenta e cinco 

reais e oitenta e oito centavos), ao município de Comodoro, situado na Região Sudoeste Mato Grossense Estado de Mato 

Grosso. 

11 Dispõe sobre aprovação da incorporação de Teto MAC federal, para ampliar o recurso federal destinados ao Bloco de 

Média e Alta Complexidade no valor de R$ 1.361.539,34 (um milhão, trezentos e sessenta e um mil, quinhentos e trinta 

e nove reais e trinta e quatro centavos), ao município de Marcelândia, situado na Região Norte do Estado de Mato 

Grosso. 

12 

Dispõe sobre a aprovação do remanejamento dos recursos financeiros incorporados ao Teto de Média e Alta 

Complexidade do Fundo Municipal de Cuiabá provenientes das habilitações e incentivos financeiros vinculados a

[...]

Saúde Vale do Arinos, no Estado de Mato Grosso. 

16 Dispõe sobre revogação da Resolução CIB Nº 328/2024/GBSES, de 12/12/2024, referente a solicitação de recursos 

financeiros de custeio para manutenção e qualificação dos serviços de atenção básica e/ou média complexidade, no valor 

de R$ 2.650.000,00 (dois milhões, seiscentos e cinquenta mil reais) para o município de Vera, Estado de Mato Grosso. 

17 Dispõe sobre a aprovação do Cofinanciamento Estadual Excepcional de Custeio para Atenção à Saúde de Média 

Complexidade, no valor de R$ 1.000.000,00 (Um Milhão de Reais), para o município de Acorizal, situado na Região de